ПРОТОКОЛ № 1

общешкольного родительского собрания

ГБОУ ООШ с. Большая Романовка

от   08 сентября   2021 г

Повестка дня:

1. Подготовка школы к новому учебному году-  Лазарева Е.В.

2. Профилактика  педикулеза, гриппа и вирусного  гепатита  - Кожевникова З.М.

3. Безопасность детей на дорогах- Кабанцева Г.П.

4. Антикоррупционные мероприятия- Синёва С.А.

Ход собрания:

1. По первому вопросу слушали Лазареву Е.В.  (и.о. директора школы), она сообщила

о готовности к новому учебному году, о работе, проделанной летом. В школе в двух кабинетах

был произведен капитальный ремонт. На пришкольном участке выращены цветы. Учащиеся

школы обеспечены бесплатными учебниками из школьной библиотеки. В сентябре начинают

работать кружки, консультации для подготовки к ГИА. Информация о графике их работы, а

также расписание уроков на первую четверть находится на сайте школы.  Елена Викторовна

напомнила родителям о решении предыдущего родительского собрания о школьной форме

учащихся: было решено – светлый верх, тёмный низ, только брюки и никаких джинсов и топиков,

сменная обувь и обувь для занятия физкультурой, обычное трико. Она попросила родителей

придерживаться данного решения при сборе детей в школу.

2. По второму вопросу выступила Кожевникова З.М. Она   подчеркнула, что 95%

инфекционных заболеваний приходится на грипп. Особенно тяжелы последствия гриппа. Это

поражения сердечно-сосудистой системы, пневмонии. Вирусы гриппа легко передаются

воздушно-капельным путём. Инкубационный период длится 2-3 дня. Заболевание протекает в

течение 7-8 дней. Самолечением детей заниматься нельзя, нужно вызывать врача на дом.

Подчеркнула необходимость вакцинации детей и взрослых. Кроме этого, в этом году отмечаются

случаи педикулеза и заболевание учащихся других школ гепатитом. Кожевникова З.М.

рекомендовала соблюдать нормы гигиены, приучать детей обязательно мыть руки перед едой,

после посещения туалетных комнат. Вовремя обращаться к врачу.

3. По третьему вопросу слушали Кабанцеву Г.П.. Она рекомендовала всем родителям

приобрести для детей светоотражатели. Цифры пострадавших детей в ДТП очень пугают. В

темное время суток, особенно в зимний период водитель не видит пешехода. Фликеры помогут

спасти детские жизни.

4. Синёва С.А. представила план антикоррупционных мероприятий и познакомила

родителей с памяткой по антикоррупции.
В системе государственной службы весьма формы коррупции разнообразны. Они могут

проявляться в виде:

-   вознаграждения за получение выгодных контрактов в форме оплаты якобы

консультационных услуг, установления непомерно высоких гонораров за публикации или

лекции;

-служебного мошенничества и других формах хищения;

-получения "комиссионных" за размещение государственных заказов;

-оказания государственным служащим разного рода услуг и иных "знаков внимания";

-поездок в заграничные командировки, на отдых и лечение за счет заинтересованных в

решении вопросов партнеров;

-латентного вымогательства взяток, в том числе незаконных вознаграждений, за

ускоренное решение вопросов, выдачу документов;

-вымогательства взяток у водителей сотрудниками органов, обеспечивающих

безопасность дорожного движения;

-устройства на работу родственников, друзей, знакомых;

- получения руководителями от подчиненных доли взяток и др.

Наряду с традиционной формой взятки появились ее современные модификации.

Вместо конверта с деньгами теперь фигурируют действия, определяющие изменения в

имущественном положении лиц, вовлеченных в коррумпированные отношения.

Самые опасные формы коррупции квалифицируются как уголовные преступления. К

ним, прежде всего, относятся растрата(хищение) и взятки.

Растрата состоит в расходе ресурсов, доверенных должностному лицу, с личной целью.

Она отличается от обычного воровства тем, что изначально лицо получает право распоряжаться

ресурсами легально: от начальника, клиента и т. д.

Взятка является разновидностью коррупции, при которой действия должностного лица

заключаются в оказании каких-либо услуг физическому или юридическому лицу в обмен на

предоставление последним определённой выгоды первому. В большинстве случаев, если дача

взятки не является следствием вымогательства, основную выгоду от сделки получает

взяткодатель.

Решение:

1.Признать подготовку школы к новому учебному году удовлетворительной.

2. Выполнять требования по соблюдению правил личной гигиены учащихся, сделать

прививки против гриппа

3 Приобрести фликеры или светоотражатели в целях безопасности детей на дорогах

4. Принять к действию памятку по антикоррупции.

Секретарь                                             Кабанцева Г.П.

http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/15470
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/1117259
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/83888
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/194980
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/49224
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/46978

		2022-06-11T12:11:21+0300
	ЛазареваЕленаВикторовна